
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 1054 / 2023

Prot. Corr. 02-9/2-2/42 2022 (346/2023) 

OGGETTO: Fornitura di 2 Licenze Adobe Acrobat Pro,  Ditta Techne srl. Aumento del quinto ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti) – impegno anno 2023 - 
spesa euro 663,78 (IVA 22% compresa) CIG Z1B3828553.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati    approvati  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli  Obiettivi 
2023;

• la  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

preso atto che con determina dirigenziale 2777/2022 dd 21/10/2022 è stata avviata una trattativa 
diretta con la ditta Techne srl attraverso Mepa per l'affidamento della fornitura delle licenze software:  
Adobe/AutoCad/Revit ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L 120/2020 così come modificata dal  
DL n. 77/2021 – Spesa Eur 45331,31 IVA compresa;

dato atto che il contratto per la fornitura delle licenze Adobe ha durata annuale e scadrà il 22 
dicembre 2023;

dato atto che con determina dirigenziale 503/2023 dd 22/02/2023 è stata effettuata una modifica 
contrattuale ai sensi all' art. 106 comma 1, lettera c) del d.lgs n. 50/2016 per l’upgrade di 2 licenze da  
Revit a AEC Collection e per l'acquisto di ulteriori 5 licenze Mobaxterm per un totale di Eur 2.738,90 
Iva compresa;

ritenuto necessario, al fine di soddisfare ulteriori fabbisogni rilevati da parte dei vari Dipartimenti 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:    lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1054 / 2023



Pag. 2 / 3

dell'ente, in modo particolare da parte del Dipartimento Servizi finanziari Tributi, Partecipazioni, Attività 
Economiche,  di procedere con un’estensione contrattuale entro i limiti del “quinto d’obbligo” ai sensi 
dell’art. 106, comma 12 del codice dei contratti per l'acquisto di ulteriori 3 licenze Adobe Acrobat Pro 
necessarie per l’elaborazione dei pdf del “Referto di gestione” annuale;

dato atto che l’art.  106,  comma 12 del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n.  50 prevede che:  “La stazione  
appaltante, qualora in corso di esecuzione si  renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

dato atto che il costo delle 3 licenze aggiuntive Adobe Acrobat Pro, fino a dicembre 2023, è pari a    
544,08    + IVA 22%    per un totale di euro 663,78 come da offerta acquisita agli atti con PG 93160 dd 
18/04/20 e rientrante nei limiti di cui alla norma sopracitata;

considerato che la spesa per l’acquisto di ulteriori 3 licenze Adobe Acrobat Pro trova copertura al  
capitolo 17530 “Utilizzo Beni di Terzi per i servizi informativi”, per un importo complessivo di euro 
663,78 (IVA inclusa);

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere,    ai sensi dell'art. 106 comma 12    del d.lgs 
n. 50/2016, ad estendere il contratto affidato con det. dir.    2777/2022 dd 21/10/2022, 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento    e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

dato atto che    gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza delll'obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato atto che la fornitura avverrà nel 2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  modificare il  contratto  affidato  con  2777/2022  dd  21/10/2022 al  fornitore Techne  srl 
inoltrando l'ordine di fornitura di 3 licenze Adobe Acrobat Pro durata 8 mesi per l'importo di 
eur 544,08 + IVA 22% per un totale di euro 663,78; 

2. di aumentare l'  impegno di spesa assunto con la det. dir.  2777/2022 e det.  dir.  503/2023 dd 
22/02/2023 per euro 663,78 Iva compresa ai capitoli di seguito elencati:    

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:    lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1054 / 2023



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000175
30

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

02763 U.1.03.02.
07.006

00009 09001 N 663,78 2023;663,7
8

3. di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per eur 
663,78 (IVA inclusa);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2023 Eur 663,78 (IVA inclusa); 

6. di  autorizzare il  pagamento anticipato delle prestazioni  di  cui  trattasi  in  considerazione della 
tipologia di servizio - servizi di acquisto di licenze informatiche;

7. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute;

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  -  determinazioni  a 
contrarre”. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
dott.ssa Giannina Ceschin 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail:    lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    1054 / 2023



 Atto n. 1054 del 18/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/04/2023 13:12:36


